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Záverečný účet Obce Nižná za rok 2015 
 

1. Rozpočet obce na rok 2015 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný vo 

výške 3 198 261 €. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   

rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.3.2015 uznesením č. 

10/2015/4. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát 

 z toho:  5x Zmenou rozpočtu rozpočtovým opatrením 

- prvá zmena   schválená      dňa   16.6.2015        uznesením č.  24/2015/5  

- druhá zmena schválená      dňa     8.9.2015  uznesením č.  29/2015/2 

- tretia zmena  schválená      dňa     8.9.2015 uznesením č.  29/2015/3 

- štvrtá zmena schválená      dňa  24.11.2015  uznesením č.  37/2015/2 

- piata zmena  schválená      dňa  24.11.2015  uznesením č.  37/2015/3 

         5x Rozhodnutím starostu obce v zmysle uznesenia č. D/6a/2014 

- Rozhodnutie starostu obce č. 1/2015 dňa     5.6.2015 uznesením č. 23/2015/3 

- Rozhodnutie starostu obce č. 2/2015 dňa   10.8.2015 uznesením č. 28/2015/2 

- Rozhodnutie starostu obce č. 3/2015 dňa   5.10.2015 uznesením č. 32/2015/4 

- Rozhodnutie starostu obce č. 4/2015 dňa 14.12.2015 uznesením č. 40/2015/5 

- Rozhodnutie starostu obce č. 5/2015 dňa 31.12.2015 uznesením č. 8/2016/1 

Obecné zastupiteľstvo zobralo všetky uvedené Rozhodnutia na vedomie 

 

Rozpočet obce k 31.12.2015 v celých € 

 

 Rozpočet  

schválený 

Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 3 198 261 3 608 020 

z toho :   

Bežné príjmy 2 342 966 2 397 458 

Kapitálové príjmy 225 500   255 765 

Finančné príjmy 565 695   882 440 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

64 100 72 357 

Výdavky  celkom      3 198 261 3 608 020 

z toho :   

Bežné výdavky 910 052 903 221 

Kapitálové výdavky 789 469     1 167 774 

Finančné výdavky        219 773 229 773 

Výdavky RO s právnou subjekt.   

Bežné výdavky 1 276 067    1 305 356 

Kapitálové výdavky        2 900  1 896 

Rozpočet obce - vyrovnaný 0              0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

3 535 663 3 013 482,63 85,23 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 523 927 1 519 512,67                       99,71 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Rozpis podielu na dani z príjmov pre rok 2015 bol 1 303 527  €. K 31.12.2015 bolo 

poukázané zo ŠR 1 303 526,91 € čo predstavuje plnenie k schválenému rozpočtu   100,00 % . 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 167 500 € bol skutočný príjem za rok v sume 165 718,25 €, čo je 98,93 % 

plnenie. Z toho: pozemky 18 498,76€,  stavby 144 121,98 € a  byty  3 097,51 €.  

K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 615,34 €. 

(Dlžníci – Slovdomteam 4 089,06, Urbaník 291,36, Meander 568,40, p. Slovektra 479,74 € + 

ostatné 186,78 € 

c) Daň za psa  2 187,17 €,  nedoplatok je vo výške 66 €. Plnenie k  rozpočtu 2 600 €   je na 

 84,12 %. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 72,90 €. Čerpanie k rozpočtu 400 € je na  

18,23 %. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje a predajné automaty je 120 € Čerpanie k  rozpočtu 400 € 

je na 30 %. 

 

f) Daň za ubytovanie 3 350,55 € .Čerpanie k upravenému rozpočtu 4 000 € je na 83,76 %. 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 44 536,89 € Čerpanie k  rozpočtu 

45 500 € je na 97,88 %.  Obec eviduje nedoplatky  vo výške 1 934,67 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

79 500 62 060,66 78,06 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 51 063 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 40 283,75 €, čo je 78,89 

% plnenie. Ide o príjem  z prenajatých pozemkov v sume 6 580,18 € a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 33 703,57 €.  

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z  rozpočtovaných 24 833 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 18 750,22 €, čo je 

75,35 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za stavebné 

úkony, ktoré sú v sume 4 346 €, za správne poplatky matričné úkony v sume 2 716,50 €, 

ostatné matričné poplatky 1 209,50 € /register, trvalý pobyt, rybárske lístky/  . Ostatné 

administratívne a iné poplatky /znečistenie ovzdušia 387 €, predaj kuka nádob 423 €, knižnica 

zápisné + upomienky 317,60 €, kino vstupenky + kultúrne vystúpenia 759,50 €, pokuty 210 €, 
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rozhlas 126,50 €, opatrovateľská služby 1 922,52, separovaný zber + OEEZ elektromateriál 

5 542,10 €, výrub stromov 30 €, povolenie na umiestnenie reklamy 760 € . 

c) Iné nedaňové príjmy, poplatky a platby 

Z  rozpočtovaných 3 604 € bol skutočný príjem za rok v sume 3 026,69 €, čo je 83,98 % 

plnenie. Jedná sa o úrok z bežných účtov, termínovaných vkladov a výťažky z lotérií. 

 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

794 031                  782 329,53                 98,53 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1.  Krajský školský úrad 663 335    prenesené kompetencie 

2.  Krajský školský úrad 12 936    vzdelávacie poukazy 

3.  Krajský školský úrad 1 131    žiaci zo sociálne znevýhodneného    

prostredia 

4.  Krajský školský úrad 5 975,33    dopravné   

5.  Krajský školský úrad 5 642    štátny príspevok predškoláci 

6.  Krajský školský úrad 16 380 náklady na asistenta školy 

7.  Krajský školský úrad 1 249,99 na úhradu učebníc  

8.  Krajský školský úrad 2 018,78 odchodné 

9.  ÚPSVaR  Námestovo 1 382    strava pre deti v hmotnej núdzi 

10.  ÚPSVaR  Námestovo 365,20    školské potreby 

11.  Ministerstvo vnútra SR 6 136,87    matričná činnosť 

12.  Obvodný úrad   Námestovo 1 321,98    register obyvateľov SR 

13.  Krajský stavebný úrad 3 725,58 stavebný poriadok, spoločná úradovňa 

14.  Ministerstvo vnútra SR 255,53 ROEP 

15.  Krajský školský úrad 2 463    čarovná flauta 

16.  Obvodný úrad  Námestovo 320,40  refundácia .výdavkov CO 

17.  Ministerstvo  kultúry  950 knižničný fond 

18.  Obvodný úrad   Námestovo      2 142,90 Referendum 

19.  Krajský úrad životného 

prostredia  

375,07    prenesený výkon št. správy na životné 

prostredie 

20.  Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

173,06    prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

21.  ÚPSVaR Námestovo 47 201,79    chránené dielne,  služby 

22.  ÚPSVaR Námestovo 2 207,66    chránená dielňa, knižnica 

23.  ÚPSVaR Námestovo 2 253,78 aktivačná činnosť 

24.  Žilinský samosprávny kraj 2 386,61   mikroprojekt PL-SK spoznávame sa 

prostredníctvom športu a kultúry. 

 Spolu: 782 329,53  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

255 765 34 594,65 13,53 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 2 000  € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 354,20 €, čo je 

67,71 % plnenie. Jedná  sa o príjem za predaj bytov. 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  7 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 2 976,26 €, čo 

predstavuje 39,68 % plnenie. 

c) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 246 265 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 30 264,19 €, čo 

predstavuje 12,29 % plnenie. 

V roku 2015 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Mesto Kežmarok  100 Cyklochodník 10% 

2.  Ministerstvo pôdohosp. 

a rozvoja vidieka, 

cezhraničná spolupráca 

PL-SK 

 30 164,19 Cyklochodník 85% príjem z PL  

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

882 440 614 985,12 69,69 

 

V roku 2015 bol príjem z predaja cenných papierov z Prima banky v hodnote 13 200 € 

Boli prijaté 4 prekleňovacie úvery na verejné osvetlenie v obci Nižná. 

1. Prekleňovací úver VO I. etapa 95%  208 447,75 € 

2. Prekleňovací úver VO I. etapa 5%                  10 970,93 € 

3. Prekleňovací úver VO II. etapa 95 %              78 248,12 € 

4. Prekleňovací úver VO II. etapa 5%                   4 118,32 € 

Bol prijatý bankový úver na Modernizáciu OcÚ a DK v hodnote 300 000 €  

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

72 357                   72 355,53                100,00 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      47 206,53    € 

Základná umelecká škola 25 149,00    € 

Centrum voľného času                                      0   € 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

2 300 768 1 699 827,48 73,88 

 

 

 

1) Bežné výdavky : 

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

903 221                 819 652,10 90,75 

                                                                                                                         

 

v tom:  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 301 002 269 571,43 89,56 

Verejný poriadok a bezpečnosť    4 246 4 246 100 

Ekonomická oblasť 78 537 77 191,39 98,24 

Ochrana životného prostredia 134 221 134 049,86 99,87 

Bývanie a občianska vybavenosť 167 891 150 822,80 89,83 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 148 204 125 436,34 84,64 

Vzdelávanie – školenie 

zamestnancov 

2 000 359 17,95 

Vzdelávanie – súkromné stredisko 24 200 24 200 100 

Vzdelávanie – centrá voľného času, 

Tvrdošín, Námestovo, Trstená 

   

Sociálne zabezpečenie 42 920 33 775,28 78,69 

Spolu 903 221       819 652,10  90,75 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 202 106 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 171 237,32 €, čo je 

84,73% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, opatrovateľskej 

služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov chránených dielní.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 78 767,38 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 69 484,14 €, čo je 

88,21 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 510 624,96 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 468 577,27 €, čo 

je 91,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 100 422,66 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume   99 430,72 €, čo 

predstavuje 99,01  %. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  11 300 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015   10 922,65 €, čo 

predstavuje 96,66 %  čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 167 774                 854 263,77                     73,15 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 47 340  45 345,69 95,78 

Ekonomická oblasť 171 274 73 905,04 43,15 

Ochrana životného prostredia    

Bývanie a občianska vybavenosť 637 191 428 722,43 67,28 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 311 969 306 290,61 98,18 

Vzdelávanie - predškolská výchova    

Vzdelávanie - základné vzdelanie    

Vzdelávanie - školské stravovanie     

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 1 167 774 854 263,77 73,15 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

 - dokončenie matriky      v sume       5 005,69 € 

- poskytnutý kapit. transfer príspevkovej org. TS v sume    40 340,00 € 

  (2x traktor + vlečka) 

b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-  nákup špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení        v sume    21 263,90€ 

  (automobil VW Polo, VW Caddy, vibračná doska, multifunkčné zariadenie  

   na údržbu MK, kladivo búracie, rozbrusovačka) 

-  cesta Hamuliakova /Nákačka/     v sume   37 641,14 € 

-  havarijný stav oporného múru     v sume   15 000,00 € 

c) Bývanie a občianska vybavenosť 
Ide o nasledovné investičné akcie : 

- projekt pre územné rozhodnutie Nižná/Sihoť   v sume     7 140,00 € 

- kamerový systém          v sume     7 000,00 € 

- dobudovanie II. etapy kamerového systému   v sume   15 500,00 € 

- cyklochodník       v sume   34 487,29 € 

- urbanistická štúdia      v sume   11 002,05 € 

- rekonštrukcia VO I. etapa 95%      v sume 208 447,75 €  

- rekonštrukcia VO I. etapa 5%     v sume   10 970,93 € 

- rekonštrukcia VO II. etapa 95%    v sume   78 248,12 € 

- rekonštrukcia VO II. etapa 5%     v sume     4 118,32 € 

- rekonštrukcia VO – obec     v sume   51 807,97 € 

d) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- modernizácia OcÚ a DK     v sume 300 000,00 € 

- vysporiadanie pozemkov     v sume     2 324,00 € 

- chata Pafková       v sume     3 966,61 € 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

229 773            25 911,61                      11,28 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 305 356                   1 305 339,83                     100 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                              1 043 610,83       € 

Základná umelecká škola                 261 729  € 

 

ZŠ s MŠ schválený rozpočet 1 043 626 €   čerpanie 1 043 610,83 €. 

ZUŠ chválený rozpočet 261 730 €   čerpanie  261 729 € 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 896 1 896                100 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                  1 896  € 

Základná umelecká škola                            € 

Centrum voľného času                                € 

 

4. Rekapitulácia celkového rozpočtu za rok 2015 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2015 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

v celých € 

Príjmy celkom bez finančných 

operácií 

2 725 580 2 470 855 

z toho :   

Bežné príjmy 2 397 458 2 363 903 

Kapitálové príjmy 255 765 34 595 

Príjmy RO  72 357 72 357 

Výdavky celkom bez 

finančných operácií  

3 378 247 2 981 152 

z toho :   

Bežné výdavky 903 221 819 652 

Kapitálové výdavky 1 167 774  854 264 

Výdavky RO 1 307 252  1 307 236 

Výsledok hospodárenia        -652 667 

 

      -510 297 

Príjmy z finančných operácií 882 440 614 985 

 

Výdavky z finančných operácií  229 773 25 912 

Hospodárenie obce za rok 

2015  

0 78 776 
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Schodok v hospodárení vo výške 510 297 € bol financovaný cez príjmové finančné operácie 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2015  379 807,37       

Prírastky - z prebytku hospodárenia  

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

 

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2015 379 807,37       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2015 244,33  

Prírastky - povinný prídel -    0,05    %                                         2 005,51 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 567,44     

              - regeneráciu PS, dopravu                   

              - dopravné                             

              - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2015 682,40 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015 KZ  k  31.12.2015 

Majetok spolu 5 659 831,89 6 332 586,42  

Neobežný majetok spolu 5 040 381,75 5 645 950,13 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 28 807,23 46 949,28 

Dlhodobý hmotný majetok 4 414 488,28 5 010 677,80 

Dlhodobý finančný majetok 597 086,24 588 323,05 

Obežný majetok spolu 619 071,39 686 168,24 

z toho :   

Zásoby 1 569,82 1 203,22 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 160 982,61 172 251,31 

Dlhodobé pohľadávky 129,60 1 833,72 

Krátkodobé pohľadávky  15 307,08 12 357,36 

Finančné účty  441 082,28 498 522,63 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  378,75 468,05 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2015 KZ  k  31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 659 831,89 6 332 586,42 

Vlastné imanie  4 159 853,07 4 289 746,45 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  4 159 853,07 4 289 746,45 

Záväzky 466 423,74 1 038 507,72 

z toho :   

Rezervy  1 250,00 2 450,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 176,00   3 577,63 

Dlhodobé záväzky 418 813,97 403 340,43 

Krátkodobé záväzky 39 183,77 37 354,54 

Bankové úvery a výpomoci 0 591 785,12 

Časové rozlíšenie 1 033 555,08 1 004 332,25 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči subjektom verejnej správy             3 577,63 € 

- voči  ŠFRB    (úvery)                        402 488,74  € 

- voči dodávateľom                  13 271,34  € 

- -„- nezúčtované preddavku                   2 657,42  € 

- voči zamestnancom                  12 828,69   € 

- voči zamestnancom - zrážka                    169,29  €  

- voči sociálnym poisťovniam                 7 434,32  € 

- voči daňovému úradu                            1 162,77  €  

- voči bankám                           591 785,12  € 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru ŠFRB 

Výška 

úroku  % 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Splatnosť 

 

2. 5 330 000 SK 9,8 Poistná zmluva 124 102,29 r. 2032 

3. 11 078 000 SK 1 Poistná zmluva 278 386,45 r. 2038 

       

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Technické služby:   

Celkové náklady   326 067,25    € 

Celkové výnosy   328 266,96    € 

Hospodársky výsledok = zisk          2 199,71    € 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec neposkytla žiadne záruky tretím osobám. 

 

10. Hospodárenie  MMDS    
 

Obec spravuje  hospodárenie, ktorého predmetom  je: MMDS 

V roku 2015 dosiahla :  

 

Celkové výnosy               5 986,73  € 

Celkové náklady               8 582,46  € 

Hospodársky výsledok =  strata  -2 595,73  € 

 

Zostatok na bežnom účte k 31.12.2015 bol 18 305,88 € 
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Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 331 090,92   331 090,92 0 

ZUŠ 259 266 259 266 0 

CVC   0 

Spolu: 590 356,92 590 356,92 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 714 415,91 714 415,91 0 

ZUŠ 2 463 2 463 0 

Spolu: 716 878,91 716 878,91 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1            50 000            50 000                0 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  
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TS 1 34 285,17 34 285,17 0 

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

TS 1 142 507,44 142 507,44 0 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2008 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky  17 570  17 570  0 

Futbalový klub - bežné výdavky  8 200   8 200  0 

Futbalový klub – dotácia z rezervy  4 062 4 062  0 

Oravaman  3 245 3 245  0 

Oravan senior  3 000 3 000 0 

OZ „Orava Alternative“     500   500 0 

Rockove leto     500   500 0 

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania na Slovensku 

Dolný Kubín  

   400  400 0 

 

Jednota dôchodcov Nižná 1 000 1 000 0 

Klub dôchodcov Nižná  300  300 0 

Združenie zdravotne postihnutých Nižná  300  300 0 

OZ „ZOEE“ Materské centrum DUPAJDA 3 000 3 000 0 

 42 077 42 077            0 
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K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2008 o dotáciách. 

 

c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Krajský školský úrad prenesené kompetencie 663 335 663 335    0 

Krajský školský úrad vzdelávacie poukazy 12 936    12 936    0 

Krajský školský úrad odchodné 2 018,78 2 018,78 0 

Krajský školský úrad učebnice 1 249,99 1 249,99  

Krajský školský úrad žiaci zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

1 131  1 131 0 

Krajský školský úrad dopravné , znevýhodnené deti, 6 151,33    6 151,33    0 

Krajský školský úrad štátny príspevok predškoláci 5 642    5 642    0 

Krajský školský úrad Príspevok – asistent učiteľa 16 380 16 380 0 

ÚPSVaR  Námestovo strava pre deti v hmotnej v núdzi 1 382    1 382    0 

ÚPSVaR  Námestovo školské potreby 365,20  365,20 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

matričná činnosť 6 136,87    6 136,87  0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

register obyvateľov SR 1 321,98 1 321,98  0 

Krajský stavebný 

úrad 

stavebný poriadok, spoločná 

úradovňa 

3 725,58 3 725,58  0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

ROEP 255,53 255,53 0 

Krajský školský úrad čarovná flauta 2 463    2 463    0 

Obvodný úrad  

Námestovo 

refundácia .výdavkov CO 320,40 320,40  0 

Ministerstvo  kultúry  knižničný fond 950 950 0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

voľby  2 142,90    2 142,90   0 

Krajský úrad pre 

cestnú dopravu a poz. 

komunikácie 

prenesený výkon št. správy na 

životné prostredie 

375,07   375,07 0 

Krajský úrad 

životného prostredia 

prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

173,06  173,06 0 

ÚPSVaR Námestov Aktivačná činnosť 2 253,78 2 253,78 0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, služby 47 201,79    47 201,79   0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, knižnica 2 207,66    2 207,66    0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Dobudovanie kamerového systému 7 000 7 000 0 

Žilinský 

samosprávny kraj 

mikroprojekt PL-SK spoznávajme 

sa prostredníctvom  športu a 

kultúry. 

2 386,61    2 386,61   0 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

Program cezhraničnej spolupráce 

PL-SK 2007-2013 

30 264,19 30 264,19 0 

 SPOLU: 819 769,72 819 769,72 0 
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Finančné usporiadanie voči prijatým grantom a transferom 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : 

  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Kamerový systém 7 000    7 000   0 

Mesto Kežmarok Cyklochodník 100  100 0 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

Cyklochodník 30 164,19    30 164,19    0 

 SPOLU :    37 264,19 37 264,19 0 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Tvrdošín 6 577,63 3 000,00 3 577,63 

 

 

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

    

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

Vypracovala: Bečková Jana              Predkladá: Ing. Jaroslav Rosina 
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V Nižnej, dňa 30.5.2016 

Návrh na Uznesenie obecného zastupiteľstva v Nižnej k Záverečnému účtu 2015 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 

berie na vedomie 

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2015 

 

schvaľuje 

1. celoročné hospodárenie obce Nižná za rok 2015 bez výhrad 

2. financovanie schodku rozpočtu  vo výške 510 297 €, schodok bol v priebehu roku 

2015 financovaný cez príjmové finančné operácie 

3. Tvorba a použitie rezervného fondu 

Počiatočný stav k 01.01.2015 v sume 379 807,37 € 

Tvorba             0,00 € 

Čerpanie             0,00 € 

Konečný stav k 31.12.2015        379 807,37 € 

 


